REFLEXIONS.

Quand on est sollicité par la grâce de passer d'une vie mondaine à une vie chrétienne, ou de la ténacité à une conduite fervente, on se sent assailli de beaucoup de difficultés; mais ces difficultés ne viennent, comme l'observe S. Augustin, que d'une volonté malade, qui n'a pas encore la force de se déterminer. Quelle misère, s'écriait ce même saint docteur, on se rappelle les combats que lui avaient livrés ses mauvaises habitudes! la volonté commande au corps, et elle est promptement obéie; elle commande à elle-même, et elle éprouve de la résistance; la volonté commande au bras, qui est comme hors d'elle-même, et sur-le-champ le mouvement se fait dans le bras; la volonté commande à la volonté, qui est une même chose, une même puissance, et la volonté n'obéit pas. Quel est donc ce mystère? et quelle en est la raison? C'est que la volonté ne veut pas pleinement, c'est qu'elle ne commande pas absolument. Il n'y a point de mystère à vouloir en partie, et à ne vouloir pas en partie. C'est que la volonté malade ne fait pas assez d'efforts pour vaincre la mauvaise habitude, et de-la résultent comme deux volontés, dont l'une manque de ce que l'autre possède encore. De-là les combats de la chair contre l'esprit, et de l'esprit contre la chair.

On dit donc alors dans le style du Prophète: Qui me conduira dans cette carrière épineuse? qui me donnera des forces pour attaquer ce rempart de l'amour-propre, cette forteresse des inclinations perverses? comment surmonter le respect humain, mépriser les discours du monde, rompre avec des amis séducteurs, embrasser les exercices de la pénitence, préférer la solitude aux sociétés amusantes? Ah! Seigneur, continue le Prophète, ne serrez-vous pas à notre tête, ne prescrivez-vous pas soin de diriger nos pas? Et telle est la ressource dans toutes les difficultés qu'on propose et qu'éprouve cette volonté malade. Je puis tout, disait l'Apôtre, avec celui qui me fortifie. Si saint Augustin, durant la guerre intestine qui désolait son âme, ne se fut pas tourné vers le Seigneur, s'il ne se fut pas écrit avec larmes: Jusqu'à quand, Seigneur, serrez-vous en colère contre moi? Ah! ne vous ressouvenez pas de mes anciennes iniquités; ne permettez pas que je diffère plus long-temps. Pourquoi ne renoncerais-je pas

1. In finem, Psalmus David. CVIII.

Hebr. cix.

2. Deus, laudem meam ne tacearis, qui os peccatoris et os dolosi super me apertum est.
3. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis.
4. Pro eo ut me diligenter, detrahant mihi; ego autem orabam.
5. Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea.
6. Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet à dextris ejus.
7. Cum judicatur, exeat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum.
8. Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter.
9. Fiant filii ejus orphani; et uxor ejus vidua.
10. Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent, et ejiciantur de habitacionibus suis.
11. Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus, et diripiant alieni labores ejus.
12. Non sit illi adjutor, nec sit qui misceratur pupillis ejus.